
 

 
IL RETTORE 

della Università degli Studi di Ferrara 
 
Prot. 11425 
Tit. VII, Cl. 4 
N. 674 
Ufficio Selezione Personale 
  
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 

universitari di ruolo; 
VISTO il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117 recante modifiche al Regolamento 19 ottobre 1998, n. 390 

concernente modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori 
universitari di ruolo e dei ricercatori a norma dell’art. 1 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 con il quale è stata indetta una procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 14 posti di ricercatore universitario; 

VISTE  le delibere dei Consigli delle Facoltà interessate con le quali è stato designato il componente per 
ciascuna Commissione giudicatrice; 

VISTA  la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 
novembre 2008, n. 180, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione 
del merito e la qualità del sistema universitario e della ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009;  
VISTI  i DD.RR. n. 581 del 7 maggio 2010 e n. 626 del 24 maggio 2010 con i quali sono state indette le 

procedure elettorali per la formazione delle Commissioni giudicatrici della II sessione 2008; 
VISTO  l’esito dello scrutinio effettuato il 26 maggio 2010; 
VISTO il sorteggio effettuato il 26 maggio 2010; 
 

DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 2 della legge 3 luglio 1998, n. 210, dell’art. 3 del D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117 e ai sensi 
dell’art. 1 comma 4 della legge 9 gennaio 2009, n. 1, sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici: 
 
FACOLTÀ DI FARMACIA 
 
Valutazione comparativa per n. 1 posto di ricercatore universitario CHIM/06 – Chimica organica - 
D.R. 4 dicembre 2009, n. 1758 
 
 
Componente designato: 

 
Prof. Gian Piero Pollini – Professore Ordinario presso la Facoltà di Farmacia 
dell'Università degli Studi di Ferrara 
 

 
Componenti sorteggiati: 

 
Prof. Barbara Floris – Professore Ordinario presso la Facoltà di Scienze 
mm.ff.nn. dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
 
Prof. Leonardo Di Nunno – Professore Ordinario presso la Facoltà di Farmacia 
dell'Università degli Studi di Bari 
 

 
Sede presso la quale inviare 
le pubblicazioni:  

 
Università degli Studi di Ferrara – Dip.to di Scienze farmaceutiche, Via 
Fossato di Mortara, 17-19 – 44121 FERRARA 
  



 
FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Valutazione comparativa per n. 1 posto di ricercatore universitario SPS/10 – Sociologia dell’ambiente 
e del territorio - D.R. 4 dicembre 2009, n. 1758 
 
 
Componente designato: 

 
Prof. Guido Alberto Martinotti – Professore Ordinario presso l’Istituto Italiano 
di Scienze umane di Firenze 
 

 
Componenti sorteggiati: 

 
Prof. Francesca Zajczyk – Professore Ordinario presso la Facoltà di Sociologia 
dell'Università degli Studi di Milano Bicocca 
 
Prof. Giuseppe Giampaglia – Professore Ordinario presso la Facoltà di 
Economia dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

 
Sede presso la quale inviare 
le pubblicazioni: 

 
Università degli Studi di Ferrara – Dip.to di Scienze umane, Via Savonarola, 
27 - 44121 FERRARA 
 

 
FACOLTÀ DI SCIENZE MM.FF.NN. 
 
Valutazione comparativa per n. 1 posto di ricercatore universitario BIO/06 Anatomia comparata e 
citologia - D.R. 4 dicembre 2009, n. 1758 
 
 
Componente designato: 

 
Prof. Luigi Abelli – Professore Ordinario presso la Facoltà di Scienze 
mm.ff.nn. dell’Università degli Studi di Ferrara 
 

 
Componenti sorteggiati: 

 
Prof. Irma Nardi – Professore Ordinario presso la Facoltà di Scienze mm.ff.nn. 
dell'Università degli Studi di Pisa 
 
Prof. Maria Fosca Franzoni – Professore Ordinario presso la Facoltà di Scienze 
mm.ff.nn. dell'Università degli Studi di Torino 
 

 
Sede presso la quale inviare 
le pubblicazioni: 
 

 
Università degli Studi di Ferrara – Dip.to di Biologia ed evoluzione, Sez. di 
Anatomia comparata, Via Luigi Borsari, 46  - 44121 FERRARA 
 

 
 Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente decreto decorre il termine di trenta  
giorni per l’invio delle pubblicazioni, secondo le modalità previste dall’art. 4 dei bandi con i quali sono state 
indette le procedure di valutazione comparativa.  
 Dalla data stessa decorre il termine previsto dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte 
dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo 
l'insediamento della commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari.  
 Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente delle commissioni giudicatrici.  
 

Ferrara, 28 maggio 2010 
 
  IL RETTORE f.f. 
  Prof. V. Ruggiero 


